
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 95 DEL 18/12/2024/Area Servizi alla Persona

N. 645 DEL 18/12/2024 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI
EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  A  SUPPORTO  DEL  PIANO  DI
AZIONE  PRURIENNALE   CONTRIBUTO  DI  CUI  AL  DECRETO
LEGISLATIVO  N.  65  DEL  13/04/2017-  RIPARTO  2023.
LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO che:
 con Decreto Legislativo 13/04/2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e

di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’art. 1, comma 180 e
181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n.107;

 il  dipartimento  della  famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  ha  provveduto  al  emanare  una
circolare n. 31773 del 18/07/2023, con la  quale  sono state ripartite  tra i diversi Comuni
del territorio regionale le risorse  statali del fondo citato, assegnando  al Comune di Longi la
somma di €. 2.855,58;

PRESO ATTO che:
 il comma 3 punto 2 nella succitata circolare n. 31773 DEL 18/03/2023 stabilisce che tra i

servizi per la scuola dell’infanzia e le sezioni primavera il “contributo per l’abbattimento del
contributo per la mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia pubblica statale”

 con avviso del 17/09/2024 si informavano le famiglie, delle modalità di accesso al predetto
contributo;

 che l’effettiva presenza giornaliera degli alunni al servizio di refezione scolastica, è stata
verificata nell’applicazione in dotazione presso l’ufficio  comunale di  competenza,  giusta
attestazione prot. n. 511 del 22/1/2024 del responsabile del servizio;

RILEVATO che  dall’istruttoria  delle  istanze  pervenute,  risultano  n.16  i  beneficiari  che
hanno diritto al contributo in oggetto;

QUANTIFICATA in €. 2.692,45 la somma occorrente per il predetto contributo;

CONSIDERATO CHE con determina n.669 del del 19/12/2023 si stabiliva, tra l’altro:
1. PRENDERE ATTO delle note dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del

Lavorodi concerto con il Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale nn.
31773 del 18/07/2023 en. 32802 del 21/07/2023 con la quale viene assegnata al Comune
di Longi, per i servizi per la prima infanzia 0-3 anni, la somma di €. 4.015,00 ed €.2.855,58
per contributi alle famiglie per i costi della mensa scolastica - D. Lgs. 65 del 13.4.2017 –
Riparto annualità 2023;

2. DI IMPEGNARE nel competente capitolo di bilancio la complessiva somma di €. 6.870,58 

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio

1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali"  e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127"
della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi
anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di
spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le
procedure d'appalto,  per  la  presidenza delle  commissioni  di  gara e per  la  stipulazione dei
contratti;

 il  vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli  Uffici  e dei Servizi  con annessa
Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge,

 il  provvedimento  n. 7 del  5/06/2022  con il  quale,  tra l'altro,  il  vice Sindaco ha attribuito al
Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  l’incarico  relativo  alla  Posizione  Organizzativa
della competente area;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. Di approvare l’elenco di n.16 beneficiari del Fondo nazionale per il sistema integrato di
educazione  e  istruzione  a  supporto  del  piano  di  azione  pluriennale  di  cui  al  Decreto



legislativo 13/04/2017 n.65, riparto 2023 (giusto impegno n.2023 853/0), per complessivi €
2.692,45  che  viene  allegato  (All.A)  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,
dando atto che lo stesso viene omesso dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n.196/2003.

2. Di dare mandato  al servizio finanziario di liquidare a favore dei richiedenti, la somma a
fianco di ciascuno, indicata nel prospetto allegato A.

3. Di prendere atto che la restante parte del contributo assegnato e impegnato, pari ad €
163,13, verrà utilizzata ai sensi delle circolari assessoriali.

4. Di avere ottemperato alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal Decreto Legislativo n.
33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy.

5. Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente
“Estratto Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto
integrale,  pena  nullità  dell’atto  stesso (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;  

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del
visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art.  151 del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.  

LA RESPONSABILE DELL’AREA
 SERVIZI ALLA PERSONA

(Anna Maria   BELLISSIMO)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 18/12/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

775

FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO
DEL PIANO DI AZIONE PRURIENNALE  CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 65
DEL 13/04/2017- RIPARTO 2023. LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO.

2024

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 95 Nr. adozione generale:
18/12/2024Data adozione:

18/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 18/12/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 18/12/2024 al 02/01/2025

LONGI,  18/12/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


